GABINETE DO VEREADOR WALLACE MIRANDA

REQUERIMENTO nº____

Requer ao Secretário de saúde, informações

técnicas e administrativas sobre os fundamentos

que motivaram a descontinuidade do atendimento

odontológico anteriormente prestado à comunidade

de Duas Barras, bem como, se há previsão para

retomada do referido atendimento.

O vereador WALLACE MIRANDA, no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Secretário de Saúde, Sr.

RENATO LORENCINI, solicitando as informações técnicas e administrativas sobre os

fundamentos que motivaram a descontinuidade do serviço de odontologia anteriormente

prestado à comunidade de Duas Barras, bem como, se há previsão para retomada do

referido atendimento.

O serviço odontológico é essencial para a promoção da saúde bucal e prevenção de
agravos, especialmente em comunidades que dependem do atendimento. A interrupção
desse serviço tem gerado apreensão entre os moradores, que relatam dificuldades no
acesso ao atendimento especializado, comprometendo a continuidade do cuidado e a
qualidade de vida da população.

Diante disso, torna-se imprescindível o devido esclarecimento por parte da gestão
responsável, de modo a assegurar a transparência administrativa e a garantia do direito
da população ao acesso contínuo e regular aos serviços de saúde.

Plenário Urias Simões dos Santos, 10 de dezembro 2025.

WALLACE MIRANDA

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003000310031003A005000

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 10/12/2025 11:38

Checksum: A5FD378A8C8E89484D8DCDD1211D3F217F2897E64A28D3F94BC8DFC98A350110

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.